[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

M O Ç Ã O Nº. 17
SESSÃO ORDINÁRIA DE 2/3/2026
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Tatiana Lobo Coelho de Sampaio é bióloga, pesquisadora e professora da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), com atuação destacada na área de biologia celular e regeneração neural. Graduou-se em Ciências Biológicas pela própria UFRJ, onde também concluiu o mestrado e o doutorado. Ao longo da formação acadêmica, realizou estágios de pós-doutorado no exterior, ampliando sua experiência em bioquímica e biologia da matriz extracelular.

Desde meados da década de 1990, integra o corpo docente da UFRJ, desenvolvendo pesquisas no campo da biologia da matriz extracelular, conjunto de moléculas que dão suporte às células e influenciam diretamente seu comportamento, crescimento e regeneração. Ao longo da carreira, publicou diversos trabalhos científicos e orientou estudantes de graduação e pós-graduação, consolidando sua contribuição para a formação de novos pesquisadores.

Reconhecida nacional e internacionalmente, Tatiana Coelho de Sampaio dedicou décadas à pesquisa científica, contribuindo de forma significativa para o avanço do conhecimento na área da matriz extracelular e suas aplicações na regeneração do sistema nervoso, especialmente em estudos voltados à recuperação de lesões medulares envolvendo a polilaminina, uma forma modificada da proteína laminina.
A pesquisa investiga o potencial dessa molécula para estimular a regeneração de fibras nervosas, especialmente em casos de lesão da medula espinhal. Os resultados experimentais despertaram grande interesse científico e também repercussão pública, pela possibilidade de avanços no tratamento de lesões neurológicas graves.

Seu trabalho é exemplo de dedicação à ciência, à educação e à saúde, evidenciando o papel fundamental da pesquisa científica brasileira na busca por soluções inovadoras que impactam diretamente a qualidade de vida da população. A trajetória da pesquisadora demonstra compromisso, perseverança e excelência acadêmica, servindo como inspiração para novas gerações de cientistas e estudantes.
Sabendo que é dever do poder público reconhecer profissionais que se dedicam a ciência, razão pela qual, APRESENTAMOS à Mesa, após as considerações do Plenário, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES para a pesquisadora TATIANA COELHO DE SAMPAIO, pelo relevante trabalho científico, pela dedicação à pesquisa e pelos avanços que representam esperança no tratamento de lesões neurológicas, desejando sucesso em sua trajetória profissional e científica.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 2 de março de 2026.

Vereadores Autores:
	THIAGO PADOVAN
PSD
	ZÉ FERNANDES
PSDB

TAP/acom
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br